
 

IVA 2024 – Multimediální praktikum z rentgenologie hlavy a stomatologie koní 

Periodontální onemocnění  

Periodontální onemocnění (periodontitida, paradontální onemocnění, alveolární onemocnění 

a alveolární periostitida) popisuje zánět podpůrných struktur zubu, tj. gingivy, periodontálních 

ligament, cementu a alveolární kosti.  

Nejčastěji bylo toto periodontální onemocnění sekundární k jiným, jako jsou dislokované zuby 

či diastema premolárů a molárů. Periodontální onemocnění jsou spojeny s abnormálními 

interdentalními prostory, diastemy premolárů a molárů.  

Zánět a infekce mohou přejít na alveolární kost a na podpůrné struktury, dochází k remodelaci 

alveolární kosti a potenciálně i k nekróze. V průběhu času se může zub uvolnit a může dojít k 

jeho spontánnímu uvolnění v důsledku ztráty podpůrných struktur. Lokalizované rozšíření 

parodontálního onemocnění může také vést k infekci dřeně, apikálním infekcím, a nakonec 

k odumření zubu. Systém hodnocení parodontálního onemocnění (0–4, viz tabulka 3), 

používaný u malých zvířat a založený na procentuální ztrátě zubního úponu, by se mohl 

aplikovat i na koně. 

 

Tabulka 3.: Klasifikační systém parodontálního onemocnění u koní 

 

Stupeň Klinické změny 

Stupeň 0  Žádné 

Stupeň 1  Gingivitida  

Stupeň 2  
Ranné parodontální onemocnění 
(ztráta úponu až 25 %) 

Stupeň 3  Mírné (25–50 % ztráta úponu)  

Stupeň 4  Těžké (ztráta úponu více než 50 %)  

 

 

Obrázek 59 – 10 let, postižení parodontu řezáků - gingivitida 


